نوانٹ کا نسبی تعلق عرب کے معزز قبیلہ بنو ہاشم کی ایک شاخ سے تھا۔ یہ لوگ مدینہ کے رہنے والے تھے۔ نوانٹ نے حجاج بن یوسف کے ظلم و ستم سے تنگ آ کر ہجرت کی اور یہ خاندان جنوبی ہند کے ساحلی علاقوں پر آباد ہو گیا تھا۔ یہ خاندان اپنی دین داری شرافت اور علمی رجحانات و خدمات کے لحاظ سے بہت معروف و مشہور ہے (۱)۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ ۱۶ محرم ۱۳۲۶ ہجری بمطابق ۱۹ فروری ۱۹۰۸ بروز چہار شنبہ کو فیملی خانہ جو کہ حیدرآباد (دکن) کا قدیم محلہ تھا میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد گرامی کا نام ابو محمد خلیل اللہ تھا جو کہ مددگار معتمد مال گزاری حیدرآباد تھے اور والدہ کا نام بی بی سلطان تھا۔ آپ کی پانچ بہنیں اور تین بھائی تھے۔ ایک بھائی کا بچپن میں انتقال ہو گیا تھا۔

یہ سطرین لکھتے ہوئے مدہم سا خیال آ رہا ہے کہ آپ کو کسی عربی مضمون کے بھیجنے کا وعدہ کیا تھا لیکن بالکل یاد نہیں کیا معاملہ تھا۔ حفظکم اللہ و عافاکم بھائی صاحب کو بھی سلام فرمانے کی زحمت گوارا فرمائیں۔

نیاز مند

محمد حمید اللہ

۳ جمادی الاولیٰ ۱۴۰۵ھ / ۲۶ جنوری ۱۹۸۵ء

بسم اللہ الرحمن الرحیم

خط نمبر: ۳۷-

مخدوم و محترم زاد مجدکم

سلام مسنون ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

میں آپ کو لکھنے ہی والا تھا عنایت نامہ سرفراز ہوا۔ دلی شکریہ۔

الدراسات الاسلامیہ کے جس نمبر میں الاجتہاد فی عصر الصحابة کا مضمون ہے وہ الحمد للہ پہنچ

گیا۔

صحیح مطبوع سطر صفحہ
أنا أنها
استهانت ظ
بدوأحد استصانت
آلاف بدر
معاصدات آلاف
سهيل بن مشامدات
كتبنا، وبخط سهيل ابن
حذيفة بن اليمان كتبنا في
عصر صحابة النبي حذيفه بن اليمان
وبلى عصر النبي
ووصلت وعلى
ووصل

خدا کرے آپ خیر و عافیت سے ہوں بھائی صاحب کو بھی سلام

نیاز مند

محمد حمید اللہ

خط نمبر: ۵۵-

بسم اللہ الرحمن الرحیم

۱۱۳ اکتوبر ۱۹۸۵ء یکم صفر ۱۴۰۶ھ

مخدوم و محترم زاد مجدکم

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

ابھی ابھی ۱۲ اکتوبر کا عنایت نامہ ملا۔ سرفراز ہوا۔ افسوس ہوا کہ میرے سابقہ دو تین عریضوں میں سے آپ کو ایک بھی نہ ملا۔ میں نے خیال کیا تھا کہ آپ کسی سفر پر ہیں۔ خدا ڈاکیوں کو نیک ہدایت دے مجھے اب یہ بھی یاد نہیں کہ سابق میں کیا لکھا تھا، اسی سال سے متجاوز ہو جانے سے حافظہ بڑا کمزور ہو گیا ہے۔

تقریباً ڈیڑھ دو مہینے ہوئے اپنی تازہ فرانسیسی تالیف مکتوبات نبویہ کی چھ اصلیں ہوائی ڈاک سے (بغیر رجسٹری کے) محمود احمد غازی صاحب کی خدمت میں روانہ کی تھی رسید آئی غالباً ڈاک میں چوری ہوگئی۔ المستغاث الی اللہ کوئی اور خدمت ہو تو تکلف نہ فرمائیں

نیاز مند

محمد حمید اللہ

خط نمبر: ۵۸-

بسم اللہ الرحمن الرحیم

۱۷ رجب ۱۴۰۶ھ / ۲۸ مارچ ۱۹۸۶

مخدوم و محترم زادِ محکم

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

عنایت نامہ ملا۔ ممنون ہوا اور اطمینان خاطر حاصل ہوا کہ فرانسیسی کتاب کم از کم گم نہ ہوئی اور آپ کو پہنچ گئی الحمد للہ آپ کی ظمیری بہن کا انتقال ہو گیا۔ انا لله وانا اليه راجعون۔ اللہ انھیں اعلائے علیین نصیب کرے اور سب پسماندوں کو صبر جمیل کی توفیق

واصبر وما صبرک الا باللہ۔

خدا آپ سب اہل خاندان کو صبر جمیل کی توفیق عطا فرمائے۔ بھائی صاحب کو بھی پرسہ دیں۔

کتاب فصاحت نبویؐ بھی پہنچ گئی۔ آپ نے زحمت فرمائی اور مجھے سخت شرمندہ فرمایا ہے۔ جزاکم اللہ احسن الجزاء۔ خدا برکات رمضان سے ہم سب کو متمتع فرمائے

نیاز مند
محمد حمید اللہ

۱۵ مئی ۱۹۸۶ء / ۶ رمضان ۱۴۰۶ھ

خط نمبر: ۶۲ - بسم اللہ الرحمن الرحیم

مخدوم و مکرم

السلام علیکم ورحمة اللہ وبرکاتہ

آپ کے والد صاحب کے انتقال کی خبر ملی۔ انا للیہ وانا الیہ راجعون، خدا آپ سب پسماندوں کو صبر جمیل کی توفیق عطا فرمائے۔ اور مرحوم کو اعلیٰ علیین میں جگہ دے۔

آج ۱۵ مئی ہے۔ یقیناً آپ اپنی درخواست بھیج چکے ہونگے۔

معذرت تو کی لیکن معلوم نہیں قبول ہوگی یا نہیں۔ بہر حال اس سلسلے میں کتاب السیر کے مقدمے کی تدوین کا کام ملتوی کرنا پڑا ہے۔ ایک ناچیز تالیف گزشتہ ہفتے ہوائی ڈاک سے بھیجی ہے ان شاء اللہ حفاظت سے پہنچ جائیگی۔ خدا کرے وہاں سب خیر و عافیت ہو۔ بھائی صاحب کو بھی سلام

نیاز مند

محمد حمید اللہ

منگل، ۱۴/ رمضان ۱۴۰۷ھ/ ۱۲/ مئی ۱۹۸۷ء

بسم اللہ الرحمن الرحیم

خط نمبر: ۸۰-

مخدوم و محترم زاد فیہکم
السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ
آج کرم نامہ ملا، سرفراز کیا۔

ترجمہ ماشاء اللہ اچھا ہے بے جھجک جاری رکھئے، ایک بات البتہ ملحوظ رکھئے۔ کتاب میں میری ایک حماقت سے بہ کثرت ”محمدؐ“ کا لفظ استعمال ہوا ہے، ~~اللہ~~ یہ ہماری روایات کے خلاف ہے۔

the cavern of Thaur. Reaching the suburbs of Madinah, the Prophet sent a messenger to his friends informing them formally of his arrival and asking them the permission to enter the town. It seems that the Ansar did not go to the spot where

خط نمبر: ۸۸۔ بسم اللہ الرحمن الرحیم ۲۳ جمادی الآخرہ ۱۴۰۸ھ / ۲۱/۱۲/۱۹۸۸

مخدوم و محترم کثیر اللہ فینا أمثالکم
السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

چند دن قبل کرم نامہ ملا تھا اور جواب بھی گزرانا تھا۔ ان شاء اللہ مل گیا ہوگا۔ (سچ تو یہ ہے کہ اس ترجمے کے ابتدائی پچاس صفحات کی نقل میرے ہاں نہیں ہے۔ اس لئے میں بیان فرمودہ کوتاہی کو دیکھ بھی نہیں سکا تھا۔

اس
کے بعد کے اڈیشن میں مجھ سے مدد توی گئی تھی لیکن اسکا کوئی نسخہ تا حال نہیں بھیجا گیا۔ اس کتاب کے ترجموں کی بارہا
مجھ سے فرمائش ہوتی رہی ہے۔ لیکن وقت کہاں سے نکالوں۔ آج کل بلوچ صاحب کی کتاب السرد کے پروفوں
میں غرق ہوں

خدا کرے آپ سب خیر و عافیت سے ہوں۔ بھائی صاحب کو بھی سلام

نیاز مند
محمد حمید اللہ

۲۱ رمضان المبارک ۱۴۰۹ھ / ۲۷/۴/۱۹۸۹

بسم اللہ الرحمن الرحیم

-۹۳

مخدوم و محترم زاد فیضکم

السلام علیکم ورحمة اللہ وبرکاتہ

آج ۲۰ اپریل کا نوازش نامہ ملا منون و سرفراز ہوا۔ خدا کرے آخن والے ذرا جاگیں۔
اس کے آثار نہیں کہ میں آپ کے کمپ میں (جسے آخن والے مستحکم کہتے ہیں، شرکت کر سکوں۔ خود
فرانس کے اندر بھی شہر سے باہر جانا ہوتا ہے اور معذرت کر لیتا ہوں۔

معلوم نہیں چھاپا یا نہیں، راست دریافت فرمائیں۔

آپ جانتے ہیں کہ بیمہ کمپنیاں یا Capitalist ہوتی ہیں یا؟؟ کی اساس پر معینہ اغراض اور معینہ کے لئے تعاونی بیمہ کمپنی کھل سکتی ہے اور کھولی جانی چاہئے، اللہ مدد فرمائے گا۔

مکان میں بھی اور بھائی صاحب کو سلام عرض

نیاز مند
محمد حمید اللہ

۱۹ رمضان ۱۴۱۱ھ، ۲۰/۴، ۱۹۹۱ء

بسم اللہ الرحمن الرحیم

خط نمبر: ۱۱۱-

محترم و مکرم زاد مجدکم وعمہ فیضکم

السلام علیکم ورحمة اللہ وبرکاتہ

آپ کا اور لی سے چلا ہوا خط ملا۔ ممنون ہوا۔ اگر آپ تکلف نہ فرماتے تو ملاقات کی مسرت حاصل ہو سکتی۔ یعنی اگر آپ پاکستان سے خط لکھتے کہ آپ فلاں دن فلاں وقت گئے فلاں وقت تک مطار اور لی میں رہیں گے تو میں خود آسانی سے وہاں حاضر ہو جاتا، مشیت اللہ غالبہ۔

اسلامی معلومات صرف وہ ہیں جو قرآن مجید اور حدیث صحیح میں مذکورہ ہیں۔ باقی سب ظنیاات ہیں ان کا ایک جزو صحیح ”ہوسکتا“ ہے مکان میں سب کو سلام

مکرر:

آپ کے سرکاری خط کے شروع میں اگر بسم اللہ بھی مطبوع رہا کرے تو شاید مناسب تر ہو

نیازمند
محمد حمید اللہ

فی ۲۰ رمضان المبارک ۱۴۱۲ھ / ۲۵/۳/۱۹۹۲

باسمہ تعالیٰ

خط نمبر: ۱۱۷-

الأخ الفاضل والاستاذ الکریم کان اللہ معکم

السلام علیکم ورحمة اللہ وبرکاتہ

أرجو من اللہ مولانا لکم ولعائلتکم الصحة والعافية التامة

تمہاری تسلیمت الیوم ازمں تحتوی علی نسخة لمجلة الدراسات الإسلامية ونسج لمقالتی

نشرت فیہا۔ جزاکم اللہ احسن الجزاء۔